vi de Soc curi
in §. quos ac
uyt. de ban-
fi

*mancipatio con-
tra fiducia*

uari arbitror consueisse, ad plenum ciu^s dominiū acquirendum, fidemque reman- cipationis extinguendam: Eo nihil obstante quod sic pro L. Flacco Cicero scribit; Pe- cuniam adolescentulo grandi fœnore; fi- ducia tamen accepta, occupauisti; hanc fiduciam commissam tibi tenes hodie & possides. In hoc enim loco Decianum vehe- menter reprehēdit Cicero, quod grādi fœ- nore accepta fiducia pecuniā adolescentulo crediderit; quodq; hanc fiduciā commissam sibi, hoc est suæ fidei concreditam, tamdiu contra ius & æquum tenuerit, ac possede- rit, cùm potius die solutionis debitore non satisfaciēt, prescribere eam ac distrahe- re debuisset, & id quod residuum erat a- dolescentulo restituere. Ad fiduciam referri etiam solet emancipatio. Ea enim, quantū ex Caio colligere possum, ad hunc modum fieri solebat; Pater naturalis amico filium sic interposita fiducia mancipio dabat per as & libram, vt amicus ille eundem si- bi mancipatum filium manumitteret, ea- que mancipatio secundò & tertio fieret. Et cùm tertio mancipatus erat filius à pa- tre naturali fiduciario patri, hoc tunc agere naturalis pater debebat, vt ei à fidu-

fiduciario patre filius iure fiduciae reman- ciparetur, & remancipatus non à fiducia- rio, sed à naturali patre manumitteretur: ne si forte filius ille moreretur, ei fiduciarius pater, sed naturalis succederet. Idque illud est quod sic Marcellus scribit; Pa- tri eius qui in emancipatione ipse manu- missor extitisset, contra tabulas testamēti dandam bonorum possessionem partis de- bitæ placet. cap. xxix. §. iij. de testamen- milit. dicebaturque emptor ille adumbrat- tus fiduciarius pater in huiusmodi emanci- patione, quia filium quem ille acceperat à naturali patre mancipio, bis manumitte- re, & ter remancipare eidem patri natura- li, iure fiduciae etiam inuitus cogebatur. Id- que adeò verum est, vt ob solam remācipationis fidem auus & pater nepotē filiumue emancipantes dicerentur contrahere fidu- ciā. Sic enim scribit Vlpianus; Sed neque auus neque proauus in Tertulliano matri nocent, quamuis fiduciam cōtráixerint. cap. ij. §. xii. ad S. C. Tert. Sensus enim est auū & proauum matri in hoc Senatusconsulto nō nocere, quamuis nepotem contracta cū adūbrato quodā patre remācipationis fidu- ciā ipsi manumiserint, & per hoc videantur D de-

debere succedere, ac matri preferri. Nam si remancipatum sibi nepotem auus manu-
mitteret, hoc est, ut Vlpianus loquitur, si
auus fiduciam contraheret, ipse nepoti suo
in hereditate succedebat, auctore Caio
Inst. libro priore. tit. vi. & Iustiniano. §. vlt.
de leg. agnat. success. *Hæc cùm ita se ha-*
beant, videndum nūc est quem appellaue-
rint Iurisconsulti tutorē fiduciarium. Vlpia-
nus auctor est, si parens filium impuber-
rem emancipauerit, eum vicem legitimi
tutoris sustinere. cap. iij. in fine de legit. tut.
Addiditq; Modestinus parente defuncto, si
liberi perfectæ ætatis existant, eos fratris vel
sororis tutores effici fiduciarios. capit. iiiij. d.
tit. Hoc inde, ni fallor, quod omnis eman-
cipatio fiduciaria sit. Pater impuberis filij e-
mancipati fiduciarius tutor est, auctore in
fragm. Vlpiano tit. xi. & per hoc vicē tuto-
ris legitimi sustinet. Patre mortuo filius
legitimæ ætatis sui fratris impuberis aut
sororis fiduciarius etiam tutor est, non
legitimus. Propter fiduciam enim factus
est pater, tutor. Ergo causa tutelæ est fidu-
ciaria. Eadem causa patre mortuo ad filium
transit. Igitur si causa tutelæ fiduciaria sit,
ipsam quoque tutelam fiduciariam esse, &
tuto-

ubi h̄i receptus fuit
leg. vocant, cui
not. ad Ulp. tit. xij.

tutorem fiduciarium huiusmodi filium
cum patre appellari, quis est quæsto qui
non intelligat? Et hæc de fiducia. Sunt &
aliae legis actiones Iurisconsultorum etiam
ingenijs excogitatæ; cuius generis sunt in
iure cession, adoptio, manumissio, heredi-
tatis additio, cretio, usurpatio. De in iure
cessione & mancipatione, accurate dis-
seruimus libro singulari ad leges duodecim
tabul. & inter legis actiones refert expre-
sse Boëtius in iure cessionem. Videamus
nunc de adoptione.

DE ADOPTIONIBVS. C A P . VI.

A D O P T I O N E M legis actionē esse testis
evidentissimus est Vlpianus. Ait enim;
Adoptare quis apud iuridicum potest, quia
data est ei legis actio; cap. i. de off. iuridici.
Apud legatum proconsulis adoptare nemo
potest; omnino enim non est apud eum le-
gis actio. cap. iiij. de offic. proconsul. Et sa-
nè adoptionem esse legis actionē præter. Vi-
opianum demonstrant liquidò Gordianus,
Gellius & Modestinus. capit. i. C. de ad-
opt. capit. iiij. D. de adopt. Duobus mo-
dis fiebat adoptio, inquit Caius, aut

arrogatio
per populum
in re primitus

principis auctoritate, aut magistratus imperio. Principis auctoritate adoptabantur hi, qui sui iuris erant: eaque species adoptionis arrogatio dicebatur imperio magistratus, qui erant in potestate. capit. ij. de adopt. Vlpianus auctor est in fragmentis, titulo viii. aut per populum, aut per Pr̄torem, vel Pr̄sidentem adoptiones suis temporibus fieri consueuisse. Qua de causa mirum videri potest cur Caius principali auctoritate eas dicat adoptiones fieri, quas per populum Romanum etiam Antonini tempore factas fuisse contendit expressè Vlpianus. Ait enim, pupilos qui antea non poterant arrogari, tandem ex constitutione diui Antonini per populum Romanum arrogari potuisse. Immo ipse Caius per populum suis temporibus fieri arrogationes consueuisse, testatus est euidenter Institut lib. ij. tit. iij. sic enim scribit; Si quis post factum testamentum adoptauerit apud populum illum qui sui iuris est, hoc est, qui patrē non habet, aut apud Pr̄torem illum adoptauerit qui in potestate est; quasi ei filius natus sit ita eius rumpitur testamentū. Ecce per populum & auctoritate principali arrogationes fieri consueuisse,

arrogationis formā

uisse, testis est unus idemq; Caius. An hæc quoq; cōtraria sunt? Nequaquā, per populum enim & auctoritate principis arrogare eadē omnino in effectu sunt. Leges per populum ferebātur, auctore tamē senatu. Gellius etiam auctor est, olim per populū solere arrogationes fieri arbitris pontificibus, hoc est, auctoribus pontificibus. Quemadmodum igitur ante legē regiam per pontifices non fiebat arrogationes, sed arbitris pontificibus per populum; sic post eam legem latam nō quidē per Principem, sed auctore Principe, qui summus Pontifex erat, per populum, hoc est (ut idem Gellius definit) per rogationem populi arrogari solet. Idem igitur apud Caium est in effectu auctoritate principis, quod apud Vlpianum per populum arrogare. Et ut nihil antiquitatis ignoretur, sciendum est eam fuisse antiquissimā per populum arrogandī rationem quā ad hūc ferē modū describunt, Caius. cap. ij. de adopt. Cicero in ea oratione quam ad Pontifices habuit pro domo sua, & Gellius lib. v. cap. xix. Comitia arbitris pontificibus præbebantur, quæ curiata appellabantur; & habita de adoptionis causa, etateq; eius qui arrogare volebat apud pontifices sedula